ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Парабель 3 июля 2024 г.

Парабельский районный суд Томской области

в составе председательствующего Репецкого Е.Н.

при секретаре Мишкиной Е.В.

с участием государственного обвинителя Меньшова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Барсагаева О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 27.08.2020 Каргасокским районным судом Томской области по ч. 2 ст. 3141 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. Освобожден 26.01.2021 по отбытии наказания; 

2) 20.10.2023 Парабельским районным судом Томской области по ч. 2 ст. 3141 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы (с учетом апелляционного постановления Томского областного суда от 07.12.2023). Освобожден 07.12.2023 по отбытии наказания;

к которому задержание и меры пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста, запрета определенных действий по настоящему делу не применялись, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 3141 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

Решением Асиновского городского суда Томской области от 21.01.2021, вступившим в законную силу 05.02.2021, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком 3 года с возложением административных ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета выезжать за пределы муниципального образования «Каргасокский район» Томской области.

10.03.2021 ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Каргасокскому району, ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОМВД России по Каргасокскому району, а также с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. При постановке на учет в ОМВД России по Каргасокскому району ФИО1 указано место жительства "адрес скрыт".

Решениями Каргасокского районного суда Томской области ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения административного надзора: 18 мая 2021 г. в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом проживания либо пребывания, с 23:00 часов до 06:00 часов, 21 сентября 2021 г. – с 22:00 часов до 06:00 часов, 16 февраля 2022 г. – с 21:00 часов до 06:00 часов; 23 марта 2022 г. в виде обязательной явки два раза в месяц, 23 мая 2022 г. – в виде обязательной явки три раза в месяц, 12 октября 2022 г. – в виде обязательной явки четыре раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

10.04.2023 в вечернее время ФИО1 умышлено самовольно без разрешения сотрудников органов внутренних дел, а именно сотрудников ОМВД России по Каргасокскому району, с целью уклонения от административного надзора покинул место жительства по "адрес скрыт", в "адрес скрыт" и выехал в "адрес скрыт", где проживал у Ш. и находился по адресу: "адрес скрыт" вплоть до момента установления его местонахождения 18.04.2023.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал, от дачи показаний отказался. 

Виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетелей Б., С., Р., Ш., решениями суда и другими материалами дела, а также показаниями самого ФИО1 в ходе дознания.

При допросе в ходе предварительного расследования ФИО1 показал, что при освобождении из мест лишения свободы судом в отношении него установлен административный надзор, затем дополнены ограничения. Ему запрещено выезжать за пределы Каргасокского района, где он проживает у брата по "адрес скрыт" поселке "адрес скрыт", и пребывать с 21:00 часов до 06:00 часов вне местожительства. За отсутствие по месту жительства в установленное время он неоднократно привлечен к административной ответственности, отбывал административный арест. В связи с тем, что устал от постоянного контроля со стороны сотрудников полиции и хотел свободно передвигаться по территории РФ, работать и жить свободной жизнью, он 10.04.2023 вызвал такси и уехал в "адрес скрыт" к своей подруге Ш., где и находился несколько дней до момента обнаружения его сотрудниками полиции (л.д. 96-99).

Из показаний свидетеля Б., сотрудника полиции, следует, что ФИО1 с 10.03.2021 находится под административным надзором в ОМВД России по Каргасокскому району в соответствии с решением Асиновского городского суда (срок надзора – 3 года) с неоднократным установлением дополнительных ограничений. ФИО1 запрещено выезжать за пределы Каргасокского района и пребывать вне места жительства с 21:00 до 06:00 часов. С установленными ограничениями ФИО1 ознакомлен, но неоднократно нарушал их, за что привлекался к административной ответственности. 05.04.2023 ФИО1 в очередной раз отбыл административный арест и убыл в "адрес скрыт" по месту жительства. При проверках по месту жительства установлено, что ФИО1 с 10.04.2023 отсутствовал по месту своего проживания, на телефонные звонки не отвечал, о своем местонахождении не сообщал. Выехав по известному месту жительства подруги подсудимого Ш. в "адрес скрыт", он обнаружил ФИО1 там. В правоохранительные органы с заявлением о смене места проживания тот не обращался (л.д. 89-92).

Из показаний свидетеля С. следует, что брат супруга ФИО1 проживает с ними по "адрес скрыт" поселке "адрес скрыт". В отношении ФИО1 установлен административный надзор и ему установлены ограничения, в том числе запрещение покидать место проживания в ночное время и выезжать из Каргасокского района. Однако ФИО1 неоднократно нарушал установленные ограничения, зачастую по несколько дней не ночевал дома, находился в поселке Геологическом у знакомых, ведущих аморальный образ жизни, где употреблял спиртные напитки. После этого в начале апреля 2023 года он покинул место своего проживания и больше не возвращался (л.д. 82-84).

Из показаний свидетеля Р. следует, что в отношении его друга ФИО1 установлен административный надзор. 10.04.2023 он по просьбе Ш. встретил ФИО1 на вокзале "адрес скрыт" и рассчитался за проезд. Подсудимый пояснил, что он самовольно покинул место проживания и возвращаться в "адрес скрыт" не планирует, будет скрываться от сотрудников полиции, так как устал от административного надзора и ограничений. ФИО1 проживал у Ш., пока его не обнаружили там сотрудники полиции (л.д. 85-88).

Свидетель Ш. дала аналогичные показания (л.д. 74-81). 

Решением Асиновского городского суда Томской области от 21.01.2021 подтверждается установление в отношении ФИО1 административного надзора в связи с отбыванием им по приговору от 27.08.2020 лишения свободы за преступление, совершенное в период нахождения под административным надзором. ФИО1 установлены административные ограничения, в том числе запрещение выезда за пределы муниципального образования «Каргасокский район» (л.д. 5-6).

Заключением о заведении дела административного надзора подтверждается постановка ФИО1 на профилактический учет в ОМВД России по Каргасокскому району с установлением административного надзора (л.д. 7)

Бланками предупреждения, подписки и памятки подтверждается, что при постановке на учет в органе внутренних дел ФИО1 разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, он предупрежден об ответственности за нарушение административного надзора, о чем у него отобрана подписка, ему вручена памятка (л.д. 8-10, 36-37).

Решениями Каргасокского районного суда от 18.05.2021, 21.09.2021, 16.02.2022, 23.03.2022, 23.05.2022, 12.10.2022 подтверждается установление ФИО1 дополнительных ограничений административного надзора, в том числе запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период с 21:00 до 06:00 часов (л.д. 14-30).

Графиками прибытия поднадзорного лица на регистрацию установлена обязанность ФИО1 явки на регистрацию в ОМВД России по Каргасокскому району (л.д. 31-35).

Актами посещения поднадзорного лица по месту жительства, подтверждается, что ФИО1 с 23 часов 05 минут 10.04.2023 отсутствовал по месту своего жительства (л.д. 42, 43).

Заключением от 13.04.2023 установлено, что органом внутренних дел по Каргасокскому району по факту отсутствия ФИО1 по месту жительства заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица (л.д. 44-45).

Заключением от 19.04.2023 установлено, что органом внутренних дел по Каргасокскому району прекращено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации, так как 18.04.2023 ФИО1 разыскан в "адрес скрыт", куда убыл с целью уклонения от административного надзора (л.д. 46-47).

Все приведенные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и позволяющими принять решение по существу обвинения ФИО1. 

Изложенными доказательствами подтверждается, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора покинул избранное им место жительства в "адрес скрыт", выехал в "адрес скрыт", где в течение восьми дней скрывался от сотрудников органов внутренних дел до момента обнаружения его на квартире у подруги. При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 3141 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Сомнений в том, что ФИО1 при совершении преступления осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, у суда не имеется.

Суд не имеет оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения ФИО1 от наказания или предоставления ему отсрочки отбывания наказания.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья и имеющиеся заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, нет.

С учетом совокупности данных о характере и степени общественной опасности деяния и личности ФИО1, который характеризуется по месту жительства со стороны органов местного самоуправления и соседей удовлетворительно, однако со стороны органов внутренних дел – отрицательно, суд не находит возможности для применения обязательных или исправительных работ, а также для условного осуждения по правилам ст. 73 УК РФ, так как приходит к убеждению, что исправление осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы не состоится. При этом суд не усматривает оснований применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за настоящее преступление, так как по делу не имеется обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного или личности виновного.

ФИО1 совершил преступление в период с 10.04.2023 по 18.04.2023, то есть до постановления приговора Парабельского районного суда Томской области от 20.10.2023, и окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему и указанному приговорам.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд определяет в исправительной колонии общего режима с учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, характеризующегося отрицательно, судимого.

В рамках уголовного дела гражданский иск не предъявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов на оплату труда адвоката, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в связи с имущественной несостоятельностью подсудимого, связанной с плачевным состоянием его здоровья (ч. 6 ст. 132 УПК РФ).

Принимая во внимание, что ФИО1 осужден к лишению свободы, суд в целях обеспечения исполнения приговора на основании ст. ст. 97, 99, 108 УПК РФ изменяет ему меру пресечения на содержание под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 3141 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Парабельского районного суда Томской области от 20.10.2023 назначить ФИО1 окончательное наказание в лишения свободы сроком 11 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В окончательное наказание засчитать наказание, отбытое ФИО1 по приговору Парабельского районного суда Томской области от 20.10.2023, а именно с 11.07.2023 по 07.12.2023 включительно, в том числе время содержания под стражей по указанному приговору со дня задержания 11.07.2023 по 07.12.2023 включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, заключив под стражу немедленно.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 03.07.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу, возместить их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы, представления через Парабельский районный суд.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Е.Н. Репецкий